

K.R. DE CASTRO

RUA: RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO: PLANALTO, CIDADE NOVA - MARACANAÚ-CE
CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO: 106.356.515-0
FONE: (085) 91468790 E-mail: krdecastro2@gmail.com



A Comissão permanente da Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Cariré/CE.

Referente ao Pregão Eletrônico Nº 003/2021/SME-PE

Processo ADM Nº 003/2021/SME-PE

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa proposta de preços relativa ao objeto desta licitação, bem como as informações, condições da proposta e declarações exigidas no edital do pregão acima citado.

Apresentamos a Vossa Senhorias nossa documentação exigida para a execução do objeto constantes do Edital, especificamente com relação aos serviços abaixo assinados:

1. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da merenda escolar e demandas da Secretaria de Educação do Município de Cariré/CE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

2. Data de abertura das propostas: 14 de dezembro de 2021 as 17h00min Horas

3. Início da sessão de disputa de preços: 15 de dezembro de 2021, às 09h15min Horas

4. Endereço eletrônico: <https://www.bllcompras.org.br>

5. Local onde será realizado: Praça Elísio Aguiar, nº 141, Centro, CEP: 62184-000, Cariré/CE.

6. Condições Gerais da Proposta:

presente proposta é válida por 60 (sessenta) dias, contados da data de sua emissão.

8. Prazo de entrega: 05 (dois) dias.

9. Declara aceitação integral dos termos deste Edital e que possuímos objetivo social compatível com o objeto da licitação.

A Empresa sediada na K. R. DE CASTRO - ME - KLEBIA RIBEIRO DE CASTRO, sediada na Rua ESTER DE MELO, 00239 Compl.: Bairro: CIDADE NOVA, CEP: 61930035, Cidade: MARACANAÚ, UF: CE Distrito: MARACANAÚ, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.036.750/0001-93 neste ato representado por seu bastante PROCURADOR, o Sr: JOSÉ ALVES VIEIRA FILHO, brasileiro, solteiro, maior, comerciante, portador(a) da carteira de identidade nº 2007164535-1/SSPDS-CE, exp. 24/07/2008, inscrito(a) no CPF/MF sob nº 457.383.783-3, BANCO: Santander AGÊNCIA:3962 CONTA CORRENTE: 13003934-4

PROPOSTA DE PREÇO

Item	Descrição	Unid.	Quant total	Marca do produto	Valor Unit. (R\$)	Valor total (R\$)	Por extenso unitário	Por extenso valor total
1	Achocolatado em pó (emb.200gr), produto industrializado em pó, com no mínimo cacau em pó, açúcar e vitaminas, constando no rótulo à composição química e nutricional para 100g, embalagem em saco plástico resistente. Prazo de validade no mínimo de 06 meses. Cota exclusiva	Pacote	5.685	Chocolactea	R\$ 4,47	R\$ 25.411,95	quatro reais e quarenta e sete centavos	vinte e cinco mil, quatrocentos e onze reais e noventa e cinco centavos
2	Açúcar tipo cristal (emb. 01 quilograma), tipo cristal de coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, adequado à natureza do produto, pacote de 01 quilograma. Prazo de validade mínimo de 10 meses. Cota exclusiva	Quilograma	18.213	Granelli	R\$ 4,04	R\$ 73.580,52	quatro reais e quatro centavos	setenta e três mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta e dois centavos
3	Arroz agulhinha tipo 1(emb.1quilograma), longo fino tipo 1, livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característicos, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 01 quilograma. Prazo de validade mínimo de 10 meses. Cota reservada (25%)	Quilograma	4.594	Célia	R\$ 5,97	R\$ 27.426,18	cinco reais e noventa e sete centavos	vinte e sete mil, quatrocentos e vinte e seis reais e dezoito centavos
4	Arroz agulhinha tipo 1(emb.1quilograma), longo fino tipo 1, livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característicos, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 01 quilograma. Prazo de validade mínimo de 10 meses. Cota principal (75%)	Quilograma	13.784	Célia	R\$ 5,97	R\$ 82.290,48	cinco reais e noventa e sete centavos	oitenta e dois mil, duzentos e noventa reais e quarenta e oito centavos

K.R DE CASTRO

RUA: RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO: PLANALTO, CIDADENOVA - MARACANAU - CE

CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO: 06.256.515-0

FONE: (085) 91468790 E-mail: krcastro2@gmail.com



5	<i>Aveia em flocos (emb. 200gr) produto industrializado a base de aveia com glúten. Valor calórico mínimo: 104 kcal. Em embalagem resistente com prazo de validade de 10 meses e registro em órgão competente. Cota exclusiva</i>	Unidade	465	Dolar	R\$ 4,28	R\$ 1.990,20	quatro reais e vinte e oito centavos	mil novecentos e noventa reais e vinte centavos
6	<i>Biscoito doce tipo maria (emb. 400g, biscoito doce de tamanho grande, de boa qualidade, embalagem em saco plástico resistente de 400 gramas, acondicionado em fardos de 10 quilograma, livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. Prazo de validade mínimo de 06 meses. Cota exclusiva</i>	Pacote	5.685	Predilieto	R\$ 5,26	R\$ 29.903,10	cinco reais e vinte e seis centavos	vinte e nove mil, novecentos e três reais e dez centavos
	<i>Biscoito tipo cream cracker (em 400g), biscoito salgado tipo cream cracker, de boa qualidade, embalagem em saco plástico resistente de 400 gramas, acondicionado em fardos de aproximadamente 10 quilograma, livre de impurezas, mofo, que o torne impróprio para o consumo. Prazo de validade mínimo de 06 meses. Cota exclusiva</i>	Pacote	5.918	Predilieto	R\$ 6,44	R\$ 38.111,92	seis reais e quarenta e quatro centavos	trinta e oito mil, cento e onze reais e noventa e dois centavos
8	<i>Café moído torrado disponível na versão à vácuo de (pacote 500 g) contendo em seu rótulo informações nutricionais, com prazo de validade de 06 (seis) meses, a partir da data de entrega com sabor, odor e cor. Cota exclusiva</i>	Pacote	300	Maratá	R\$ 10,71	R\$ 3.213,00	dez reais e setenta e um centavos	três mil, duzentos e treze reais
9	<i>Mistura para preparo de mingau, com farinha de arroz, alimento, composto de amido de milho, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos - cnpa, pacote 200 gramas. Cota exclusiva</i>	Unidade	4.045	Vitalon	R\$ 3,32	R\$ 13.429,40	três reais e trinta e dois centavos	treze mil, quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta centavos
10	<i>Cereal a base de milho para alimentação infantil, alimentação à base de farinha de milho pré cozido, fortificado com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas, sal e aromatizante, acondicionado em embalagem íntegra, resistente, vedada hermeticamente e limpa. A embalagem deverá constar externamente, os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro e normas de codex alimentares para fórmulas destinadas a lactentes. Fao/oms. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400g. Cota exclusiva</i>	Unidade	1.010	Nestlé	R\$ 7,51	R\$ 7.585,10	sete reais e cinquenta e um centavos	sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e dez centavos
11	<i>Colorífico em pó a base de urucum emb. 200gr, produto natural em pó, puro, extraído do urucum embalado em sacos plásticos de 200g e prazo de validade mínimo de 10 meses. Cota exclusiva</i>	Pacote	10.836	Panelago	R\$ 2,03	R\$ 21.997,08	dois reais e três centavos	vinte e um mil, novecentos e noventa e sete reais e oito centavos

K.R DE CASTRO

RUA: RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO: PLANALTO, CIDADE NOVA - MARACANAÚ - CE

CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO: 1.06.256.515-0

FOFONE: (085) 931458790 E-mail: krcastro2@gmail.com



12	Farinha de mandioca 1ª qualidade, branca (emb.1quilogramas), farinha seca, fina, beneficiada, com umidade inferior a 13% (treze por cento), livre de impurezas e microorganismos que a torne imprópria para o consumo, com sabor, cor e odor característicos, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01 quilograma. Prazo de validade mínimo de 10 meses. Cota exclusiva	Quilograma	2.908	Gostazzo	R\$ 4,58	R\$ 13.318,64	quatro reais e cinquenta e oito centavos	treze mil, trezentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos
13	Farinha de milho flocada (emb.500g), massa de milho para preparo de cuscuz, triturados de boa qualidade pré-cozidos, livre de impurezas e microorganismos que a torne imprópria para o consumo, com sabor, cor e odor característicos. Prazo de validade mínimo de 06 meses e registro no órgão competente. Cota exclusiva	Pacote	6.822	Bonomilho	R\$ 2,22	R\$ 15.144,84	dois reais e vinte e dois centavos	quinze mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos
14	Feijão de corda tipo 1(emb.1quilograma), feijão corda tipo 01, embalagem primária em pacotes de 01 quilograma, livres de impureza, insetos ou microrganismos, que possam torna-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 (cento e oitenta) dias. Cota exclusiva	Quilograma	1.304	Supertazzo	R\$ 6,82	R\$ 8.893,28	seis reais e oitenta e dois centavos	oito mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos
15	Leite em pó integral (emb.200gr), produto industrializado em pó de leite bovino, integral, com teor de proteína mínima de 27 gramas por 100 gramas do produto, constar no rótulo a composição química e nutricional para 100 gramas, embalado em embalagens de 200g. Prazo de validade mínimo de 10 meses e registro no órgão competente. Cota reservada (25%)	Pacote	4.022	Bom do leite	R\$ 6,10	R\$ 24.534,20	seis reais e dez centavos	vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos
16	Leite em pó integral (emb.200gr), produto industrializado em pó de leite bovino, integral, com teor de proteína mínima de 27 gramas por 100 gramas do produto, constar no rótulo a composição química e nutricional para 100 gramas, embalado em embalagens de 200g. Prazo de validade mínimo de 10 meses e registro no órgão competente. Cota principal (75%)	Pacote	12.068	Bom do leite	R\$ 6,10	R\$ 73.614,80	seis reais e dez centavos	setenta e três mil, seiscentos e quatorze reais e oitenta centavos
17	Macarrão espaguete (emb.de 500gr), - tipo fino, pasteurizado, com umidade inferior a 13%, ingrediente mínimo farinha de trigo especial, constando no rótulo a composição química e nutricional para 100 gramas, embalagem plástica resistente, pacote de 500 gramas, prazo de validade mínimo de 10 meses, livre de impurezas e microorganismos que a torne imprópria para o consumo e ter registro no órgão competente. Cota exclusiva	Pacote	12.128	Predillete	R\$ 3,79	R\$ 45.965,12	três reais e setenta e nove centavos	quarenta e cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais e doze centavos
18	Óleo de soja refinado (emb. 900ml), embalagem em garrafa de plástico de 900 ml. Prazo de validade mínimo de 10 meses e registro no órgão competente. Cota exclusiva	Garrafa	1.405	Soya	R\$ 11,09	R\$ 15.581,45	onze reais e nove centavos	quinze mil, quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos
19	Pão com sal tipo carioca peso aprx a 35gr. Cota exclusiva	Quilograma	7.270	Jm Pan	R\$ 10,69	R\$ 77.716,30	dez reais e sessenta e nove centavos	setenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais e trinta centavos

K.R DE CASTRO

RUA: RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO: PLANALTO, CIDADE NOVA - MARACANAÚ-CE
CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO: 06.256.515-0
FONE: (085) 91458793 E-MAIL: krdecastro20@gmail.com



20	Proteína de soja texturizada (emb. 400gr), embalagem plástica resistente de 400g, com excelente prazo de validade e boas condições para o consumo humano. Cota exclusiva	Pacote	1.516	Itaguary	R\$ 6,59	R\$ 9.990,44	seis reais e cinquenta e nove centavos	nove mil, novecentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos
21	Sal refinado iodado (emb. 1quilograma), sal refinado, com adição de iodo, embalagem plástica resistente de 01 quilograma, fardos com até 30 quilograma. Prazo de validade mínimo de 10 meses e registro no órgão competente. Cota exclusiva	Quilograma	1.264	Master	R\$ 1,24	R\$ 1.567,36	um real e vinte e quatro centavos	mil quinhentos e sessenta e sete reais e trinta e seis centavos
22	Tempero completo sem pimenta líquido (emb. 500ml), garrafa plástica de 500ml, com registro do ministério da saúde, ingredientes na composição do tempero: louro, erva doce, coentro, gengibre, cebola, alho, sal, etc. Cota exclusiva	Garrafa	5.997	Marajoara	R\$ 3,50	R\$ 20.989,50	três reais e cinquenta centavos	vinte mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos

Valor total

R\$ 632.254,86

Valor total por extenso:

seiscentos e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos

Valor total global da proposta

R\$ 632.254,86

Valor total global da proposta por extenso:

seiscentos e trinta e dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos

DECLARAÇÕES:

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei 8.666/93. Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente Edital e às suas especificações, e asseverando que:

Declara Expressamente, que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Para que nos valores registrados e ofertados acima e naqueles que por ventura, forem ofertados através de lances no sistema eletrônico de disputa de preços, assumindo assim como firmes e verdadeiras nossas propostas e lances, estão inclusos todas as despesas referentes aos custos, todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal transporte, embalagem, seguros, frete, impostos, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e logística de entrega dos objetos cotados, inclusive pelo descarregamento no almoxarifado central outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados e todos os demais ônus atinentes, que possam incidir sobre o fornecimento do objeto licitado, inclusive a margem de lucro, não cabendo a comissão de licitações, nenhum ônus adicional.

Declara o pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no edital.

Declara que examinou cuidadosamente todo o edital e anexos e aceita todas as condições nele estipuladas e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao edital;

Declara, que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na constituição federal de 1988;

Declara que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;

Declara que sua proposta engloba todas as despesas referente ao fornecimento, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia, frete e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto desta licitação.

K.R. DE CASTRO

RUA: RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO: PLANALTO C/IDADE NOVA - MARACANAÚ-CE
CNPJ: 21.036.750/0001-93 INSCRIÇÃO: 106.256.515-0
FONE: (085) 9 91468750 E-mail: krdecastro2@gmail.com



Examinou cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipuladas e que, ao assinar a presente declaração, renuncia ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital;

- Que cumpre plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;
- Que tomou conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;
- Que sua proposta engloba todas as despesas referentes ao fornecimento, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia, frete e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licitação.

Declara o pleno conhecimento e atendimento as exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances;

Declara, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa carta proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Declaro estar de inteira responsabilidade pelas informações prestadas, estando ciente de que a falsidade nas informações acima implicará nas penalidades cabíveis.

Declara, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

Nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e despesas com seguros, frete, mão de obra e outras necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

Declaramos que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

Declara ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

* **DECLARAÇÃO** : a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;

c) que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que f) os cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93. Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

d) Declaração, sob as penalidades cabíveis, de que a licitante não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a administração pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei N.º 8.666/93 e da inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo constante dos anexos deste edital (art. 32, §2º, da Lei N.º 8.666/93

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE DA DOCUMENTAÇÃO - DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.

Declara ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. Declara que as amostras serão entregues em embalagem e marca igual à da sua proposta e igual à que será entregue por ocasião do fornecimento, devidamente identificada, com os documentos exigidos no presente edital

DECLARAÇÃO (DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA) - DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser: (x) MICROEMPRESA () Empresa de Pequeno Porte, nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/06.

K.R DE CASTRO

RUA: RUA ESTER DE MELO Nº 239, BAIRRO: PLANALTO, CIDADE NOVA - MARACANAÚ-CE
CNPJ: 21.036.750/0001-90 INSCRIÇÃO: 1.06.256.515-0
FONE: (085) 9 91468790 E-mail: krcastro2@gmail.com



Finalizando, Declara expressamente, que a apresentação de nossa proposta implica na aceitação plena e total das condições e exigências deste edital, na veracidade e autenticidade das informações constantes nos documentos apresentados, e ainda, declara que pertencemos ao ramo de atividade pertinente ao objeto da licitação e que atendemos à todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital. Declara ainda a superveniência de fato impeditivo da habilitação, na forma do § 2º, do art. 32, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como dá ciência quanto a obrigatoriedade de declará-los quando ocorridos durante o certame. Declara ciência de que a apresentação da proposta de preços implica na ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos bens e as condições de participação, competição, julgamento e formalização da ata de registro de preços, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente ao Decreto Municipal Nº 003/2017, a Lei Nº. 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Maracanaú-CE, 15 de dezembro de 2021

JOSÉ ALVES VIEIRA FILHO
JOSE ALVES VIEIRA FILHO
CPA 057.383.763-34
PROCURADOR